
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 08 - EDILIZIA SANITARIA ED INVESTIMENTI TECNOLOGICI - RETI  

DI PROSSIMITA' E STRUTTURE INTERMEDIE IN ATTUAZIONE PNRR

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/04/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 202

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4078 del 13/04/2022

OGGETTO: NUOVO OSPEDALE DELLA SIBARITIDE. CUP J33D07000370001. INTERVENTO 
"REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DELLA SIBARITIDE". CIG 2355695CFF. 
ASSESTAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
 la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
 il Regolamento Regionale del 18/05/2020, n. 6, che ha disciplinato – tra l’altro – la riorganizzazione 

del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”, istituendo il Settore “Edilizia 
Sanitaria ed Investimenti Tecnologici";

 il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “ Regolamento di riorganizzazione delle struttu­
re della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;  

 il DDG n. 12097 del 29/11/2021, avente ad oggetto: approvazione micro organizzazione del Diparti­
mento Tutela della Salute, Servizi Socio­Sanitari in attuazione DPGR n. 180 del 07/11/2021,  con 
cui il Settore “Edilizia Sanitaria e Investimenti Tecnologici” è stato rinominato “Edilizia Sanitaria ed 
Investimenti Tecnologici – Reti di Prossimità e Strutture Intermedie in Attuazione del PNRR”; 

 il DDG n. 13696 del 7 ottobre 2013, con cui il Dirigente Ing. Domenico Maria Pallaria  è stato nomi­
nato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di  realizzazione del  Nuovo Ospedale 
della Sibaritide;

 il  D.D.G. n. 11560 del 12/11/2021  con il quale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale 
reggente del Settore “Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici – Reti di Prossimità e Strutture 
Intermedie in Attuazione del PNRR” al Dirigente ing. Gidaro Pasquale, Dirigente di ruolo della Giun­
ta Regionale; 

 la DGR n. 522 del 26/11/2021 ed il successivo DPGR n. 232 del 29/11/2021 con i quali è stato con­
ferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute, Servizi Sociali e Socio 
Sanitari” all’ing. Iole Fantozzi;

 le Leggi regionali n. 36 del 23/12/2021  avente ad oggetto “Legge di stabilità Regionale anno 2022” 
e n. 37 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario Regione Calabria per 
gli anni 2022/2024, pubblicate sul BURC n. 112 del 27/12/2021, con il quale il Consiglio Regionale 
ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo 
compreso nel bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza 
dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2022­2024);

 la DGR  n. 599 del 28/12/2021 avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al bi­
lancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022­2024 (Artt. 11 e 39, comma 
10, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118)”.

 DGR  n. 600 del 28/12/2021 avente ad oggetto “ Bilancio finanziario gestionale della Regione Cala­
bria per gli anni 2022­2024 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118)”.

 DGR n.   601    del 28/12/2021 avente ad oggetto  “Variazione al bilancio di previsione 2021­2023, 
al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. Assestamento dei 
capitoli  di  competenza del  dipartimento “Tutela della  salute e Servizi  Socio Sanitari”  (prot.  nn. 
550930/2021 e 550934/2021)”;

 la nota prot. n 117014 del 9 marzo 2022, del Commissario ad acta nominato dal Governo ai sensi 
del comma 569 dell’articolo 1 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che, ai sensi dell’art. 3, comma 
3, del D.L. n. 150 del 10 novembre 2020, convertito con la L. n. 181 del 30 dicembre 2020, ha di ­
sposto la prosecuzione dell’attività tecnico­amministrativa connessa alla realizzazione del Nuovo 
Ospedale;

 la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
 il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
 il D.Lgs. 163 del 12/4/2006 e s.m.i. ed il DPR n.207 del 5 ottobre 2011 e s.m.i. ed il D.Lgs 50/2016.

PREMESSO CHE:
 in data 13.12.2007, è stato sottoscritto l’Accordo di Programma dal Ministero della Salute e dalla Re­

gione Calabria, per la realizzazione degli ospedali della Sibaritide, di Catanzaro, di Vibo Valentia e 
della Piana di Gioia Tauro;

 con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3635 del 21.12.2007, sono state dettate“Di­
sposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare l’emergenza socio­economico­sanitaria nel  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



territorio della Regione Calabria” ed è stato nominato il Commissario delegato per la gestione della 
predetta situazione emergenziale e con successive ordinanze, il Commissario delegato ha approvato 
il programma di realizzazione dei nuovi ospedali della Piana di Gioia Tauro, della Sibaritide, di Catan­
zaro e di Vibo Valentia;

 con Ordinanza n. 32 del 4 maggio 2011, registrata alle Corte dei Conti, sezione regionale di controllo 
Catanzaro alla data del 17 maggio 2011, Reg. n. 1 Foglio n. 377, il Commissario ha approvato il pro­
getto preliminare relativo alla realizzazione del Nuovo Ospedale della Sibaritide (Codice CUP: ora 
J33D07000370001), unitamente al rispettivo Quadro economico ed ha approvato il relativo bando di 
gara;

 ai sensi della OCDPC n. 27/2012, la Regione Calabria è stata individuata quale amministrazione 
competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi 
nel contesto di criticità socio ­ economico ­ sanitaria in atto nel territorio della medesima Regione e 
con successivo  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 7 gennaio 2013, sono state 
assunte iniziative  finalizzate al definitivo subentro della Regione Calabria, in regime ordinario, nel 
coordinamento degli interventi in corso;

 con il DPGR n. 2/2013 è stata stabilita, tra l’altro, la competenza della Regione Calabria ­ Dipartimen­
to Regionale Infrastrutture e Lavori Pubblici ­ nello svolgimento delle attività inerenti al programma di 
costruzione dei quattro nuovi Ospedali di Vibo Valentia, della Sibaritide, della Piana di Gioia Tauro e di 
Catanzaro, ed il relativo subentro al Commissario Delegato di cui all’OPCM n.3635/2007 e successive 
modifiche ed integrazioni nei rapporti giuridici dallo stesso instaurati e nelle funzioni attribuite, dalla 
data di emanazione del medesimo Decreto;

 con DDG n. 13696 del 7 ottobre 2013, il Dirigente Generale Ing. DomenicoMariaPallariaè stato nomi­
nato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di realizzazione del Nuovo Ospedale della 
Sibaritide;

 con Decreto n. 16843 del 6 dicembre 2013, il Dirigente Generale dell’Autorità Regionale – Stazione 
Unica Appaltante ed il Responsabile del Procedimento hanno disposto l’approvazione dell’aggiudica­
zione provvisoria e definitiva della concessione della costruzione e gestione del nuovo Ospedale della 
Sibaritide;

 all’esito della procedura di gara, esperita ai sensi dell’art.144 co.1 del Codice dei Contratti Pubblici, è 
stato individuato quale aggiudicatario della concessione il RTI Tecnis S.p.A. (Capogruppo Mandata­
ria) ­ Cogiatech (Mandante), con sede in Tremestieri Etneo (CT) (CAP 95030), Via Giorgio Almirante, 
21 che, conformemente a quanto previsto nel Bando di gara, ha costituito, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’ex art.156 del D.Lgs. 163/2006, in data 01/09/2014, una società di progetto sotto forma di So­
cietà Consortile per Azioni, denominata “Ospedale della Sibaritide Società Consortile per Azioni” con 
sede legale ed amministrativa in Tremestieri Etneo (CT), Via Giorgio Almirante, 21;

 in data 09 settembre 2014 è stato sottoscritto il contratto di concessione tra la Regione Calabria,  
l’A.S.P. di Cosenza e la Società “Ospedale della Sibaritide Società Consortile per Azioni”, rep. n° 320 
del Registro dei Contratti della Regione Calabria;

 in data 26 aprile 2016 è stato sottoscritto, presso la Prefettura di Cosenza, il “Protocollo di Intesa per 
la tutela della legalità nel settore degli appalti di lavori pubblici”, tra la Regione Calabria, l’ASP di Co­
senza, il Concessionario e la Prefettura di Cosenza;

 in data 22 luglio 2016, con contratto di appalto registrato al Rep. n. 973 della Regione Calabria, in pari 
data, è stato affidato alla Società RINA Check S.r.l. il servizio di verifica di cui agli artt. 93, comma 6 e  
112, comma 5 del D.Lgs 163/2006, e del Titolo II, Capo II del DPR 207/2010, dell’intervento di realiz­
zazione del Nuovo Ospedale della Sibaritide;

 con decreto del Dirigente Generale n. 8373 del 27 luglio 2017 è stato approvato il progetto definitivo 
del Nuovo Ospedale della Sibaritide (Codice CUP del Progetto: J79H07000250001), il relativo Quadro 
economico aggiornato, nonché il cronoprogramma di sviluppo del progetto esecutivo del Nuovo Ospe­
dale, tenuto conto della necessità di redigere, nell’ambito del progetto esecutivo stesso, uno stralcio 
prioritario relativo alla cantierizzazione dell’opera, alla recinzione dell’area di cantiere, alla bonifica de­
gli ordigni bellici, ai movimenti di terra connessi all’opera principale ed alle lavorazioni propedeutiche 
alla realizzazione delle opere strutturali, per come concordato con il Concessionario, ai sensi dell’art. 
13, comma 1, lett. b) del Contratto di Concessione;

 con Decreto del Dirigente Generale n. 12993 del 23 novembre 2017, è stato approvato il progetto ese­
cutivo stralcio dei lavori prioritari e si è dato atto che le spese previste nel relativo quadro economico 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ammontano  a  €  3.357.600,75,  oltre  IVA di  legge  al  10%,  pari  ad  €  335.760,08,  per  complessivi 
€.3.693.360,83, già eseguiti;

 con Decreto del Dirigente Generale n.  5828 del 14.05.2019:
­ è stato approvato il Progetto Esecutivo del Nuovo Ospedale della Sibaritide (codice CUP del Progetto 

J33D07000370001);
­ è stata approvata la rimodulazione del Quadro Economico del progetto del Nuovo Ospedale, per l’im­

porto complessivo di € 102.710.928,33 di risorse pubbliche;
­ si è dato atto che, per la copertura finanziaria del quadro economico dell’intervento, al netto delle 

somme già liquidate, sono disponibili le risorse presenti sui capitoli U6106012800, U6106012801, 
U6106014000, U6106014100, U6106015400, U6106013500 e U91308000202 del bilancio regiona­
le;

 a seguito di varie problematiche legate alla società Tecnis S.p.A. e in particolare ad una procedura in­
terdittiva antimafia intervenuta nei confronti della stessa e al suo stato di insolvenza, con Decreto del 
Ministro dello sviluppo economico dell'8 giugno 2017 la Società Tecnis è stata ammessa alla procedu­
ra di amministrazione straordinaria ai sensi del D.L. n. 347/2003 (Decreto Marzano), convertito con 
modificazioni dalla L. n. 39/2004 e con Decreto del 28 giugno 2019, il Ministero dello Sviluppo Econo­
mico ha autorizzato la vendita delle partecipazioni societarie del cluster “Presidi Ospedalieri” della Tec­
nis, che comprende le concessioni di progettazione, realizzazione e gestione dei Nuovi Ospedali della 
Piana di Gioia Tauro e della Sibaritide, alla Società D’Agostino Angelo Costruzioni Generali Srl;

PREMESSO CHE:
 in data 04 novembre 2020 i lavori sono stati consegnati al Concessionario Ospedale della Sibaritide 

S.C.p.A;
 con D.D. n. 2618 del 14/03/2022 è stata approvata la “Perizia di variante migliorativa senza aumento 

di spesa”;
 sul totale del finanziamento a valere su risorse pubbliche, pari a € 102.710.928,33, ad oggi risultano 

eseguiti pagamenti per complessivi € 35.823.994,24, di cui € 2.396.349,48 effettuati dal Commissario 
delegato nominato ai sensi dell’OPCM n. 3635/2007, ed € 33.427.644,76 effettuati dalla Regione Ca­
labria, con residuo di risorse pubbliche disponibili pari a € 66.886.934,09, come dettagliatamente ripor­
tato nel prospetto allegato al presente decreto (allegato 1); 

CONSIDERATO CHE:
 nel corso del procedimento si sono state registrate  economie sulle voci del quadro economico  corri ­

spondenti a “acquisizione aree e oneri riflessi”  e “accantonamento incentivi D. Lgs.163/2006 e s. m.  
e i.”;

 ai fini della copertura finanziaria delle spese per l’acquisizione delle apparecchiature e delle attrezza­
ture sanitarie,  che la Regione Calabria deve corrispondere al Concessionario “Ospedale della Sibari­
tide S.C.p.A.”, per la realizzazione del Nuovo Ospedale della Sibaritide, si è reso necessario finalizza­
re al suddetto scopo parte delle risorse FSC stanziate dal Patto per la Calabria, per un importo di 
€.19.260.190,35, per far fronte:
✔ per € 19.000.000,00, all’impossibilità di contrarre il mutuo previsto dall’art. 1, c. 2, L.R. n.9/2011, 

ormai scaduto;
✔ per € 260.190,35, alla necessità di  reintegrare le somme disimpegnate nell’anno 2015 e non re­i­

scritte sul pertinente capitolo di bilancio U6106012800 nell’anno 2016, facenti parte del finanzia­
mento “Risorse Stato/Regione – AdP 2007”;

RITENUTO NECESSARIO procedere all’assestamento del Quadro Economico dell’intervento, per come 
dettagliatamente riportato nell’allegato “2”, facente parte integrante e sostanziale del presente decreto;
ATTESTATO CHE:
 la spesa complessiva, a carico dell’Amministrazione, necessaria per la realizzazione del Nuovo Ospe­

dale della Sibaritide, pari a € 102.710.928,33, di cui € 35.823.994,24 già speso, trova copertura a va­
lere sulle risorse disponibili nel bilancio regionale, in particolare a valere sugli impegni e sui capitoli di  
spesa riportati nel prospetto allegato  al presente decreto (allegato 1);

 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n.47/2011, è stata, pertanto, riscontrata la necessaria copertu­
ra finanziaria sui predetti pertinenti capitoli,  nonché la corretta imputazione della spesa;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor­
rettezza del presente atto; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

DECRETA
1. Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. Di approvare l’“Assestamento del Quadro Economico” dell’intervento, come riportato nel  prospetto 

allegato al presente decreto (allegato 2), per costituirne parte integrante e sostanziale.
3. Di dare atto che la spesa complessiva, a carico dell’Amministrazione, necessaria per la realizzazio­

ne del Nuovo Ospedale della Sibaritide, pari a € 102.710.928,33, di cui € 35.823.994,24 già speso, 
trova copertura a valere sulle risorse disponibili nel bilancio regionale, in particolare a valere sugli 
impegni e sui capitoli di spesa riportati  nel prospetto allegato al presente decreto (allegato 1), per 
costituirne parte integrante  e sostanziale.

4. Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del Diparti­
mento Tutela della Salute e Servizi Socio­Sanitari, ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

5. Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, a cura del Dirigente Generale 
del Dipartimento Tuteladella Salute e Servizi Socio­Sanitari, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.  
33 e ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

6. Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti il competen­
te T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
AMEDURI LEONARDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
Responsabile Unico del Procedimento

PALLARIA DOMENICO MARIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIDARO PASQUALE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato 1

Impegno capitolo Importo iniziale Importo speso Resto

14851_2013 U6106012800 12.500,00 12.372,57 127,43

14850_2013 U6106012800 12.000,00 0,00 12.000,00

14849_2013 U6106012800 715.309,65 486.891,51 228.418,14

14586_2013 U6106012800 38.568,12 38.568,12 0,00

15108_2014 U6106012800 198.000,00 198.000,00 0,00

14988_2014 U6106012800 7.000,00 5.780,00 1.220,00

15043_2014 U6106015400 83.103,00 83.103,00 0,00

14982_2014 U6106015400 410.000,00 286.875,68 123.124,32

13387_2014 U6106014000 192.517,32 192.517,32 0,00

13389_2014 U6106014100 16.363,97 16.363,97 0,00

14902_2014 U6106014000 45.998,17 45.899,37 98,80

16786_2014 U6106012800 15.246.696,54 3.020.663,13 12.226.033,41

16812_2014 U6106012800 765.819,02 41.508,10 724.310,92

16813_2014 U6106012800 282.433,04 13.288,51 269.144,53

16814_2014 U6106012800 60.460,00 3.528,27 56.931,73

16815_2014 U6106012800 691.540,09 126.964,67 564.575,42

16800_2014 U6106015400 53.897,00 37.658,40 16.238,60

16789_2014 U6106014000 461.944,51 14.114,89 447.829,62

16790_2014 U6106014100 43.176,03 1.199,77 41.976,26

16856_2014 U6106012800 2.632,90 2.632,90 0,00

16857_2014 U6106012800 3.500,00 2.392,05 1.107,95

16805_2014 U6106013500 335.547,23 214.689,77 120.857,46

6206_2017 U6106012801 6.375.381,91 6.375.381,91 0,00

321_2018 U6106012801 25.000.000,00 22.207.250,86 2.792.749,14

148_2019 U6106012801 30.000.000,00 0,00 30.000.000,00

239_2021 U9130800202 3.750.850,35 0,00 3.750.850,35

Disponib. da 

impegnare
U9130800202 6.652.800,00 6.652.800,00

342_2022 U9130800202 8.856.540,00 0,00 8.856.540,00

100.314.578,85 33.427.644,76 66.886.934,09

2.396.349,48 2.396.349,48 0,00

102.710.928,33 35.823.994,24 66.886.934,09

TOTALE PARZIALE

Spese Commissario ad Acta

TOTALE GENERALE

NUOVO OSPEDALE DELLA SIBARITIDE

RISORSE ECONOMICHE DISPONIBILI

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato 2

Sezione 1 – ONERI DEL CONCESSIONARIO 

importo dei lavori € 90.302.653,70 € 67.745.628,75 € 67.745.628,75 € 67.745.628,75

importo oneri per la sicurezza (diretti ed indiretti) 3,5% € 3.132.949,21 1,90% € 1.290.037,91 1,90% € 1.290.037,91 1,90% € 1.290.037,91

€ 93.435.602,91 € 69.035.666,66 € 69.035.666,66 € 69.035.666,66

Attrezzature biomediche € 18.699.483,48 € 17.293.282,32 € 17.293.282,32 € 17.293.282,32

Arredi (sanitari e non) € 2.618.902,50 € 2.272.683,59 € 2.272.683,59 € 2.272.683,59

€ 21.318.385,98 € 19.565.965,91 € 19.565.965,91 € 19.565.965,91

Importo oneri per la sicurezza 1,20% € 255.820,63 1,31% € 255.820,63 1,31% € 255.820,63 1,31% € 255.820,63

€ 21.574.206,61 € 19.821.786,54 € 19.821.786,54 € 19.821.786,54

Totale importo (lavori e forniture) € 115.009.809,52 € 88.857.453,20 € 88.857.453,20 € 88.857.453,20

1.c   spese tecniche (progettazione definitiva - esecutiva - 

coordinamento sicurezza - direzione lavori)
4,60% € 4.298.037,73 6,23% € 4.298.037,73 6,23% € 4.298.037,73 6,23% € 4.298.037,73

€ 119.307.847,26 € 93.155.490,94 € 93.155.490,94 € 93.155.490,94

IVA importo lavori (compresi gli oneri per la sicurezza) 10,00% € 9.343.560,29 10,00% € 6.903.566,67 10,00% € 6.903.566,67 10,00% € 6.903.566,67

IVA spese tecniche 10,00% € 429.803,77 10,00% € 429.803,77 22,00% € 945.568,30 22,00% € 945.568,30

IVA arredi e attrezzature biomediche 20,00% € 4.314.841,32 20,00% € 3.964.357,31 22,00% € 4.360.793,04 22,00% € 4.360.793,04

€ 14.088.205,39 € 11.297.727,75 € 12.209.928,01 € 12.209.928,01

€ 133.396.052,64 € 104.453.218,68 € 105.365.418,94 € 105.365.418,94

Sezione 2 – ONERI DEL CONCEDENTE

2.a   acquisizione aree e oneri riflessi € 3.000.000,00 € 3.000.000,00 € 2.500.000,00 € 2.432.668,67

2.b   opere di spostamento sottoservizi e allacciamenti (IVA inclusa) € 1.230.000,00 € 1.230.000,00 € 1.230.000,00 € 1.230.000,00

2.c   imprevisti, inclusi i lavori in economia (art.44 comma 3 lett.b) DPR 

554/99) (IVA inclusa)
1,00% € 1.027.791,63 € 1.027.791,63 € 1.113.892,71 € 1.191.157,14

2.d   spese per attività tecnico-amministrativa Stazione Appaltante 

(IVA inclusa)
€ 5.268.153,14 € 5.268.153,14 € 1.250.857,73 € 1.250.857,73

2.e   spese per verifica - - € 286.875,68 € 286.875,68

2.f    spese gestione commissariale - - € 212.621,50 € 212.621,50

2.g   opere di adduzione idrica - - € 1.500.000,00 € 1.500.000,00

2.h.1 oneri di risoluzione interferenze canale Consorzio di Bonifica € 230.067,98 € 230.067,20

2.h.2 oneri di risoluzione interferenze SNAM € 82.594,00 € 82.594,00

2.h.3 oneri di risoluzione interferenze E_Distribuzione € 267.923,60 € 267.923,60

2.i spese per collaudi (IVA e CNPAIA compresi) € 1.000.000,00 € 1.000.000,00

2.l accantonamento incentivi D.Lgs 163/2006 e s.m.e.i. € 1.868.712,06 € 1.858.779,74

€ 10.525.944,77 € 10.525.944,77 € 11.543.545,26 € 11.543.545,26

Sezione 3 – FONTI DI FINANZIAMENTO

€ 77.000.000,00 € 77.000.000,00 € 77.000.000,00 € 76.739.809,65

€ 6.710.928,33 € 6.710.928,33 € 6.710.928,33 € 6.710.928,33

Risorse FSC 2014/2020 - Patto per la Calabria € 19.260.190,35

€ 19.000.000,00 € 19.000.000,00 € 19.000.000,00 € 0,00

€ 102.710.928,33 € 102.710.928,33 € 102.710.928,33 € 102.710.928,33

€ 10.525.944,77 € 10.525.944,77 € 11.543.545,26 € 11.543.545,26

€ 92.184.983,56 € 90.341.283,89 € 91.167.383,07 € 91.167.383,07

€ 41.211.069,08 € 12.268.235,12 € 14.198.035,87 € 14.198.035,87

143.921.997,41 114.979.163,45 116.908.964,20 116.908.964,20

RISORSE CONCESSIONARIO (IVA inclusa)                                                                                                

Totale FONTI

Risorse Stato/Regione – AdP 2007

Risorse ex L.R. 9/2011, art. 1, co,1, Regione Calabria

RISORSE PUBBLICHE (IVA inclusa)

TOTALE Sezione 1 – ONERI DEL CONCESSIONARIO

1.a  totale importo lavori incluso oneri per la sicurezza

totale importo forniture

1.b  totale importo forniture (incluso oneri per la sicurezza)                                                            

totale lavori, forniture e spese tecniche (IVA esclusa) (1.a + 1.b + 1.c)                                          

1.d   totale IVA

TOTALE Sezione 2 – ONERI DEL CONCEDENTE

-      di cui: Contributo per Oneri Concedente (IVA inclusa)

-      di cui: Contributo per Oneri Concessionario (IVA inclusa)

Risorse Stato/Regione ex L.R. 9/2011, art. 1, co,5, Regione Calabria

ASSESTAMENTO 

Q.E. 

REGIONE CALABRIA

REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DELLA SIBARITIDE

Q.E. 

PROGETTO 

ESECUTIVO

DEC 2828 2019

CODICE CUP J79H07000250001.

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO E FONTI DI FINANZIAMENTO

Q.E. 

PRE GARA

Q.E. 

OFFERTA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 202/2022 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI SETTORE 
08  -  EDILIZIA  SANITARIA  ED  INVESTIMENTI  TECNOLOGICI  -  RETI  DI 
PROSSIMITA' E STRUTTURE INTERMEDIE IN ATTUAZIONE PNRR 

OGGETTO:  NUOVO OSPEDALE  DELLA  SIBARITIDE.  CUP J33D07000370001. 
INTERVENTO "REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DELLA SIBARITIDE". 
CIG 2355695CFF. ASSESTAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/04/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


